
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Carignano.  Responsabile Procedimento: GIUGHERA Elena  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

CITTA’ DI CARIGNANO 

 
CITTÀ METROPOLITANA DI TORINO 

 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 
  

AREA DEMOGRAFICA, ISTRUZIONE, SOCIO-ASSISTENZIALE, 
CULTURA E MANIFESTAZIONI 

 
N.  93  del  31/10/2024 

 
Reg. Gen.  N.  531  del  31/10/2024 

 
 

OGGETTO: 
BIBLIOTECA CIVICA. FORNITURA RIPIANI PER ESPOSITORE DALLA 
DITTA PROMAL S.R.L. P.IVA IT05173030015 CON SEDE IN VIA DEI PRATI 34, 
10044 PIANEZZA TO .IMPEGNO DI SPESA 
CIG B40C4B9A02                                                                                  

IL RESPONSABILE DELL’AREA 

Premesso che da molti anni la biblioteca civica è dotata di un espositore verticale a tre lati 
montato su ruote, con 24 tasche in plexiglas per l’esposizione delle riviste; 
 
Considerato che l’espositore è utilizzato per mostrare soprattutto alcune novità editoriali; 
 
Dato atto che detto espositore risulta non più idoneo all’uso, in quanto  le tasche in 
plexiglas sono irrimediabilmente inutilizzabili;  
 
Tenuto conto che la necessità di disporre di un espositore in buono stato ha richiesto, 
nell’ottica del risparmio economico e del minor spreco di materia prima, la verifica della 
possibilità di sostituire solo le parti usurate; 
 
Verificato con indagine di mercato che la ditta PROMAL S.r.l. con sede in Pianezza TO, 
precedente produttrice e fornitrice dell’espositore “Tris” in uso alla biblioteca civica, 
mantiene ancora in catalogo il medesimo prodotto; 
 
Ricevuta conferma che per ricomporre l’espositore sul preesistente supporto, in alternativa 
alle tasche in plexiglas, si possono montare piccoli piani metallici atti a supportare i libri di 
faccia;  
 
Visto il preventivo di spesa ricevuto il 15/10/2024 nostro protocollo N. 0018042 con cui la 
ditta PROMAL S.r.l. P.IVA IT05173030015 con sede in Via dei Prati 34, 10044 
Pianezza-TO, offre la fornitura di n. 24 ripiani POKER/TRIS/ESA prof. 8,7 L 32,25 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Carignano.  Responsabile Procedimento: GIUGHERA Elena  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

verniciato (codice 09_343/VER) colore Ral 9006 e trasporto per un importo imponibile di 
€ 292,00 + IVA pari a € 64,24, per un totale complessivo di € 356,24; 
 
Dato atto che l’affidamento è stato registrato con C.I.G. B40C4B9A02 
 
Dato atto che: 
• ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), per affidamenti di importo inferiore a 140.000,00 

euro, è possibile procedere mediante affidamento diretto, anche senza previa 
consultazione di due o più operatori economici; 

• ai sensi dell’art. 1, comma 450 della legge n. 296/2006, come modificato dall’art. 1, 
comma 130 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di bilancio per il 2019), per gli 
acquisti di beni e servizi di valore inferiore ai 5.000 euro non si rende necessario 
l’utilizzo del Mercato elettronico o di sistemi telematici di acquisto; 

Constatato che in conformità agli accertamenti svolti, il suddetto operatore è in il citato 
operatore economico risulta in possesso di pregresse e documentate esperienze analoghe a 
quelle oggetto di affidamento poiché già fornitore del nostro Ente.  
 
Constatato che, da attività istruttoria preventiva, è stata accertata l'assenza di un interesse 
transfrontaliero certo di cui all'art. 48, co. 2 del D.Lgs. 36/2023; 
 
Ritenuto di affidare la fornitura al suddetto operatore economico poiché il prezzo proposto 
è risultato congruo e conveniente in rapporto alla qualità della prestazione effettuata e 
rilevato il grado di soddisfazione già raggiunto nella precedente fornitura del medesimo 
prodotto; 
 
Accertato che il presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di bilancio, ai 
sensi dell’art. 9, comma 1 del d.l. n. 78/2009, convertito in legge 102/2009; 
 
Richiamato il disposto della Legge n. 136/2010 e s.m.i., che prevede l’obbligo per le 
pubbliche amministrazioni di inserire il Codice Identificativo di Gara (CIG) e – ove 
obbligatorio, ex art. 11 L. 3/2003 – il codice unificato di progetto (CUP), in ogni 
strumento di pagamento da esse utilizzato per la liquidazione del loro debito finanziario 
nei confronti dei soggetti con i quali intrattengono rapporti, quali controparti in contratti e 
concessioni di lavori, forniture e servizi. 
 
Visto il Vigente Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, e s.m.e.i. 
Visto il Regolamento Comunale di Contabilità. 
Richiamato il vigente Regolamento Comunale per l’esecuzione di lavori in economia e per 
l’acquisto di beni e servizi in economia. 
Visto il D. Lgs 36/2023; 
Visto D.Lgs. n. 81/2008; 
Visto il Bilancio 2024/2026 approvato dal Consiglio Comunale con atto n. 43 in data 
22/12/2023. 
Visto il Piano Esecutivo di Gestione 2024/2026 approvato dalla Giunta Comunale con atto 
n. 9 in data 29/01/2024. 
 
Visti l’art. 2, comma 3 e l’art. 17, comma 1 del d.P.R. n. 62/2013, “Regolamento recante il 
Codice di comportamento dei dipendenti pubblici a norma dell’art. 54 del D.Lgs. 30 marzo 
2001, n. 165”, nonché il “Regolamento recante il Codice di comportamento dei dipendenti 
del Comune di Carignano” approvato con D.G.C. n. 237 del 21 dicembre 2023. 
Per quanto sopra, 

 
 
 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Carignano.  Responsabile Procedimento: GIUGHERA Elena  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

DETERMINA 
 

1. Di affidare alla ditta PROMAL S.r.l. P.IVA IT05173030015 con sede in Via dei 
Prati 34, 10044 Pianezza-TO, la fornitura di n. 24 ripiani POKER/TRIS/ESA prof. 
8,7 L 32,25 verniciato (codice 09_343/VER) colore Ral 9006 e trasporto per un 
importo imponibile di € 292,00 + IVA pari a € 64,24, per un totale complessivo di 
€ 356,24 come da allegato preventivo; 
 

2. Di impegnare la somma complessiva di €uro 356,24 di cui IVA € 64,24 cosi 
ripartita: 

 €uro 326,56 alla voce 2000-1-1 del bilancio corrente che presenta la 
necessaria disponibilità; 

 €uro 29,68 alla voce 200-3-1 del bilancio corrente che presenta la 
necessaria disponibilità. 
 

3. Di considerare la premessa come parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento, anche ai sensi dell’art. 3 della Legge n. 241/1990 e smi; 
 

4. Di stabilire, ai sensi del T.U. delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali , quanto 
segue: 
− il fine che intende perseguire è il seguente: fornitura di n. 24 ripiani 

POKER/TRIS/ESA prof. 8,7 L 32,25 verniciato (codice 09_343/VER) colore 
Ral 9006 ; 

− la modalità di scelta del contraente è l’affidamento diretto (art. 50 comma 1 lett. 
b del D. Legisl. 36/2023); 

− il contratto verrà stipulato mediante corrispondenza commerciale, mediante 
trasmissione del presente atto al soggetto. L’Amministrazione contraente ha 
diritto di recedere dal presente contratto ai sensi dell’art. 1 c. 13, D.L. 95/2012, 
convertito in L. 7/8/2012 n. 135; 

− il criterio di affidamento è quello del minor prezzo ai sensi dell’art. 50, 
comma 4 del D. Lgs. n. 36/2023; 
 

5. Di subordinare l’affidamento in oggetto all’impegno dell’impresa affidataria ad 
assumersi tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della 
Legge 13/8/2010 n. 136 e s.m. e i.; 

 
6. di liquidare la spesa, con successiva determinazione, a prestazione eseguita e 

presentazione di fattura, atteso che l’importo della spesa è determinato e 
l’intervento al quale imputarla indicato, dopo la verifica di conformità ai sensi degli 
artt. 15 e 26 del Decreto Ministero Infrastrutture e Trasporti n. 49/2018. Il 
pagamento verrà effettuato al netto dell’IVA in attuazione del meccanismo dello 
Split Payment ai sensi della Legge di Stabilità 2015 art. 1 commi 629/633; 
 

7. di disporre che il Responsabile Unico del Progetto RUP è lo scrivente Marisa 
dott.ssa PESCE; 
 

8. di dare atto che dalla documentazione in atti, per il sottoscritto, non risultano 
sussistere cause di incompatibilità e di conflitto di interessi in conformità alla 
disciplina vigente in materia; 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Carignano.  Responsabile Procedimento: GIUGHERA Elena  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

9. di disporre, ai fini della trasparenza, che il presente provvedimento venga 
pubblicato ai sensi degli artt. 37 del D.Lgs. n. 33/2013, art. 28 comma 3 del D.Lgs. 
n. 36/2023 e Art. 1 c. 32 Legge n. 190/2012;  

 
10. di disporre, a norma dell’art. 50, comma 9 del D.Lgs. n. 36/2023, la pubblicazione 

dell’avviso sui risultati della procedura del presente affidamento; 
 
11. dare atto che, ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D. Lgs 267/2000, con la firma 

del presente atto il Responsabile del Servizio ne attesta la regolarità tecnica e 
certifica la correttezza dell’azione amministrativa. 

 
 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 
Firmato Digitalmente 

PESCE dott.ssa Marisa 


